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1. РЕЗИМЕ 
 
Во периодот јануари– март 2024 година, беа усвоени следните: 

✓ Годишниот извештај за работа на ИОРРСМ за 2023 година. 

✓ Одлука за избор на Друштво за ревизија и бизнис консалтинг А & БА ГРОУП 

ДООЕЛ Скопје за ревизор на финансиските извештаи на ИОРРСМ за годината која 

завршува на 31.12.2023, 31.12.2024 и 31.12.2025 година.  

✓ Одлука за одобрување на продажба на недвижност – седиште на ИОРРСМ. 

✓ Одлука за одобрување на набавка на недвижност – седиште на ИОРРСМ. 

✓ Одлуки за одобрување на Мислења за утврдување адекватност/ веродостојност 

на Програма според која кандидатот стекнал квалификација за ревизор во 

странство (ACCA), за лицето Ристе Златевски. 

✓ Тримесечен извештај за периодот октомври – декември 2023 година. 

✓ Одлука за одобрување на Препорака за престанок на членство во ИОРРСМ за 

овластен ревизор Ката Андоновска и овластен ревизор Наташа Боцевска Линин 

доставена од Комисијата за регистрација на ревизори. 

✓ Одлука за одобрување на Препорака за зачленување на ‘Ревизија и 

сметководствени услуги РУЛЕ РЕВИЗИЈА АКР ТП Александар Никола Рулески - 

Скопје’, доставена од Комисијата за регистрација на ревизори и овластени 

ревизори. 
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✓ Одлука за изрекување на дисциплинска мерка - Времено исклучување од 

членство за период од 18 месеци за овластен ревизор - трговец поединец ‘ТП ЈЈ 

Аудит – Консалтинг Куманово’. 

✓ Одлука за изрекување на дисциплинска мерка трајно исклучување од членство 

за овластен ревизор Стојанчо Коцев (ОР 181), по напатствија од судска пресуда 

на Управен суд - Скопје. 

✓ Финансиски план на ИОРРСМ за 2024 година. 

✓ Одлука за ажурирање на Меѓународниот кодекс за етика на професионалните 

сметководители објавен од IFAC и Меѓународните стандарди за ревизија, 

контрола на квалитет, проверка и други ангажмани на уверување и поврзани 

услуги од страна на група преведувачи. 

✓ Годишна програма за работа на Комисијата за контрола на квалитетот на 

ревизорските услуги за 2024 година. 

✓ Тригодишна програма за работа на Комисијата за контрола на квалитетот на 

ревизорските услуги за периодот 2024-2026 година. 

На 29.01.2024 година СУНРРСМ даде согласност на Одлуката за измена и дополнување 

на Правилникот за вршење на периодична контрола на ИОРРСМ. На 27.03.2024 

година, СУНРРСМ даде согласност на Годишна програма за работа на Комисијата за 

контрола на квалитетот на ревизорските услуги 2024 година и на Тригодишна 

програма за работа на Комисијата за контрола на квалитетот на ревизорските услуги 

за периодот 2024 - 2026 година.   

Во периодот јануари – март 2024 година, ИОРРСМ склучи договор со ACCA, со кој што 

на членовите на ИОРРСМ им се даде можност да се запишат за полагање на испитите 

на ACCA, со промотивни финансиски услови кои важат до 31 март 2024 година. Ова 

можност важи само за запишување на нови кандидати (членови на ИОРРСМ) за 

полагање на испитите на ACCA. 

НАСТАНИ И СОСТАНОЦИ 

На 26 и 27 јануари 2024 година, во Хотел Парк, 

Скопје, Управниот одбор на ИОРРСМ ја одржа 226-

та стратешка седница. Седницата беше 

конципирана како стратешка заради поставување 

и разработка на стратешки цели за ИОРРСМ на 

среден и долг рок, а со цел да се пресретнат и 

адресираат прашања кои што го засегаат ИОРРСМ 

како институција, неговиот раст и развој, 

модернизација, прашања кои што се од значење 

за членовите на ИОРРСМ, ревизорската професија 

во целост и останати теми за кои што е потребна 

поопсежна дискусија и размена на концепти и 

идеи.  

 

 

На 02 февруари 2024 година, претставник на стручната служба на ИОРРСМ, 

присуствуваше на состанок на работна група во просториите на Управата за 

финансиско разузнавање заради активности за подготовка на Национална проценка за 

ризик од перење пари и финансирање на тероризам. 

На 07 февруари 2024 година, во организација на Меѓународниот одбор за етички 

стандарди за сметководители (IESBA), преку видое конференциска врска беше одржан 

интерактивен глобален вебинар на кој што присуствуваше Бранка Стојановска, 

контролор на квалитет во ИОРРСМ. Целта на глобалниот вебинар беше презентација 

на нацртот на International Ethics Standards for Sustainability Assurance (including 
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International Independence standards) IESSA. Вебинарот обезбеди корисни информации 

и вредни согледувања од аспект на сите засегнати страни, вклучително регулаторни 

тела, лица кои што ги применуваат стандардите во работењето, инвеститори и други 

вклучени страни. 

На 12 и 21 февруари 2024 година, на барање на CFRR/Светска банка беше одржан 

состанок за подготовка на 2024 Report on the Observance of Standards and Codes 

Accounting and Auditing (ROSC AA), на кој што присуствуваа Генералниот секретар на 

ИОРРСМ и претставници на CFRR/Светска банка. 

На 14 февруари 2024 година, во просториите на СУНРРСМ беше одржан работен 

состанок помеѓу претставници на Економскиот сектор на Амбасадата на САД во Скопје, 

член на Управниот одбор на ИОРРСМ назначен за координатор за соработка, Љубица 

Јоанидис и претставници на СУНРРСМ.  

На 15 февруари 2024 година, Претседателот на ИОРРСМ, Ненад Тортевски и 

Генералниот секретар на ИОРРСМ, присуствуваа на состанок во Министерството за 

финансии на РСМ. На состанокот беше водена дискусија за преводот и објавувањето 

на МСР и Кодексот на етика, статусот на предлог Законот за ревизија како и други 

актуелни прашања од интерес за ревизорската професија. 

На 27.02.2024 година, во просториите на ИОРРСМ беше одржан состанок за ‚‚2024 

Report on the Observance of Standards and Codes Accounting and Auditing (ROSC AA)‚‚ 

(ROSC Извештајот) во рамки на најавената мисија на тимот на World Bank REPARIS 

Accounting and Auditing Report on the Observance of Standards and Codes. На состанокот 

присуствуваа: претседателот на ИОРРСМ Ненад Тортевски, претставници на Управниот 

одбор на ИОРРСМ: Драган Давитков, Владимир Соколовски, Срѓан Ранѓеловиќ, Јане 

Иванов, Љубица Јоанидис, генералниот секретар на ИОРРСМ Татјана Тодоровска, 

Бранка Стојановска, контролор на квалитет во ИОРРСМ и претставник на стручната 

служба на ИОРРСМ. Беа дискутирани и разјаснувани одредени прашања, теми и 

предизвици во врска со системот за спроведување контрола на квалитет, процесот на 

усвојување, превод, и следење на примената на МСР и Кодексот на етика, 

надлежности, мониториг и спроведување на дисциплинска постапка врз чинителите во 

ревизорската професија и други актуелни прашања од интерес за ревизорската 

професија. Претставниците на тимот на World Bank REPARIS Accounting and Auditing 

Report on the Observance of Standards and Codes, изразија задоволство од постигнатите 

резултати на ИОРРСМ во текот на своето работење, како и за планираните идни 

развојни активности. 

На 05 март 2024 година, Проектот за техничка поддршка за подобрување на 

овозможувачката средина за граѓанските организации во РСМ организираше тркалезна 

маса за правната рамка за сметководството на непрофитните организации. На 

настанот како претставник од ИОРРСМ присуствуваше овластен ревизор Јасмина 

Рафајловска, претседател на 

Комисијата за сметководствени 

стандарди на ИОРРСМ. Анализата 

за потребите на Пректот која што 

беше презентирана на настанот 

беше изработена и презентирана од 

страна на овластен ревизор 

Николаки Миов. 

На 04 март 2024 година, во 

просториите на Економски 

факултет - Скопје беше одржан 

состанок во организација на 

ИОРРСМ со наслов ‘Форум на фирми 

2024’, како поширок состанок на 

кој што учествуваа претставници на 

друштвата за ревизија и 

овластените ревизори - трговци 
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поединци. На форумот беа дискутирани темите: (1) контрола на квалитет – актуелни 

прашања, (2) ревизорска алатка и други поврзани прашања, ревидирање на 

Тарифникот во поглед на членарина на овластени ревизори и друштва за ревизија/ 

овластени ревизори – трговци поединци, а со цел овозможување на реализација на 

планираните стратешки активности, (3) МСР и Кодекс на етика - континуирано 

преведување и објавување, (4) КПУ - проширување на понудата и промена на 

форматот за одржување на КПУ настани, (5) зголемување на интерес за влез во 

професијата - воведување на новини во делот на спроведување на испитот (поголем 

број на сесии, ограничен број на бесплатни обуки, отворен ден за кандидатите и 

слично). На форумот исто така беа дискутирани и други актуелни прашања кои се 

непосредно поврзани со ревизорската професија и директно задираат во 

секојдневното работење на друштвата за ревизија и овластените ревизори - трговци 

поединци.  

На 21 март 2024 година, во просториите на ИОРРСМ беше одржан состанок помеѓу 

генералниот секретар на ИОРРСМ Татјана Тодоровска и претседателот на Институтот 

на сметководители и овластени сметководители (ИСОС), Весна Прентеска. На 

состанокот беа дискутирани активности поврзани со планираното зачленување на 

ИСОС во IFAC. 

На 26 март 2024 година, беше одржан состанок помеѓу Претседателот на ИОРРСМ 

Ненад Тортевски и генералниот секретар на ИОРРСМ со претставници на Центарот за 

европски интеграции при Институтот за демократија - Социетас Цивилис (ICDS), на 

покана на ICDS. На состанокот беа дадени подетални информации во врска со тековен 

проект со кој што се помага на Владата на РСМ да воведе механизам во правниот 

систем и со тоа да се усогласи со ЕУ регулативата. Владата формираше работна група 

која работи под покровителство на вицепремиерот Битиќи, а со неа раководи 

претседателот на раб. група Драган Тилев, државен советник во Секретаријатот за 

европски прашања. Наскоро, групата ќе почне да го изготвува законското решение за 

кое ICDS како организација инсистира да биде комуницирано со сите релевантни 

засегнати страни вклучувајќи го и ИОРРСМ. 

во врска со намери за вклучување на ИОРРСМ во работна група за подготвување на 

законско решение поврзано со консултативниот процес за Механизмот за скрининг на 

СДИ. 

28.03.2024 година, Претседателот на ИОРРСМ, на покана на Институтот на овластени 

сметководители на РСМ, присуствуваше на Првата регионална конференција на 

сметководители и овластени сметководители „Сметководството во регионот – 

трендови, предизвици, стандарди и перспективи“, која што се одржа на 28 март во 

Скопје во хотелот „Александар Палас“. На конференцијата беше дискутирано за 

трендовите и перспективите на сметководствената професија, патот до членство во 

IFAC и други теми од интерес на сметководствената професија.  

На 29.03.2024 година, беше одржана 33-та седница на Собранието на ИОРРСМ. 

Првобитно закажаната седница што требаше да се одржи на 26.03.2024 година, не се 

одржа заради неостварен потребен кворум за работа. 

КПУ НАСТАНИ ЈАНУАРИ – МАРТ 2024 

Во периодот од 15 до 31 јануари 2024 година беше спроведено електронско следење 

на КПУ за овластените ревизори за кое што се признаваа 8 часа КПУ за 2023 година. 
Настанот беше предвиден во рамките на Програмата за Континуирано професионално 

усовршување за 2023 година.  

Од 09 до 31 јануари 2024 година, преку веб страната на ИОРРСМ, беше спроведено 

онлајн следење на КПУ настаните што се одржаа на 22 јуни - за кој што се признаваа 

7 КПУ часа, 5 јули - за кој што се признаваа 4 КПУ часа, 30 август - за кој што се 

признаваа 4 КПУ часа, 17 октомври - за кој што се признаваа 8 КПУ часа, 20 декември 

- за кој што се признаваа 8 КПУ часа и 22 декември 2023 година - за кој што се 
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признаваа 4 КПУ часа, за 2023 година. Настаните беа достапни само за лица кои не 

биле во можност да учествуваат при првичното спроведување на настанот. 

 

2.  Активности на телата на ИОРРСМ  

а) Собрание 

33-та седница на Собранието на Институтот на овластени ревизори на Република 

Северна Македонија (ИОРРСМ) беше закажана на 26.03.2024 година. Бидејќи не беше 

одезбеден потребниот кворум за работа на Собранието, согласно член 22 од Статутот 

на ИОРРСМ, истата беше презакажана и се одржа на 29.03.2024 година.  

На 33-та седница на Собранието на ИОРРСМ беа донесени/усвоени следните: 

o Годишниот извештај за работа на ИОРРСМ за 2023 година. 

o Одлука за избор на Друштво за ревизија и бизнис консалтинг А & БА ГРОУП 

ДООЕЛ Скопје за ревизор на финансиските извештаи на ИОРРСМ за годината 

која завршува на 31.12.2023, 31.12.2024 и 31.12.2025 година.  

o Одлука за одобрување на продажба на недвижност – седиште на ИОРРСМ. 

o Одлука за одобрување на набавка на недвижност – седиште на ИОРРСМ. 

б) Управен одбор 

Управниот одбор ги одржа 225-та, 226-та, 227-та, 228-та, 229-та, 230-та и  231-та 

седница на кои што ги усвои/одобри следните:  

o Одлуки за одобрување на Мислења за утврдување адекватност/ веродостојност 

на Програма според која кандидатот стекнал квалификација за ревизор во 

странство (ACCA), за лицето Ристе Златевски. 

o Тримесечен извештај за периодот октомври – декември 2023 година. 

o Одлука за одобрување на препораки за престанок на членство во ИОРРСМ на 

овластен ревизор Ката Андоновска и овластен ревизор Наташа Боцевска Линин 

доставени од Комисијата за регистрација на ревизори. 

o Одлука за изрекување на дисциплинска мерка - Времено исклучување од 

членство за период од 18 месеци за овластен ревизор - трговец поединец ‘ТП ЈЈ 

Аудит – Консалтинг Куманово’. 

o Одлука за изрекување на дисциплинска мерка трајно исклучување од членство 

за овластен ревизор Стојанчо Коцев (ОР 181), по напатствија од судска пресуда 

на Управен суд - Скопје. 

o Финансиски план на ИОРРСМ за 2024 година. 

o Предлог Одлука за одобрување на продажба на недвижност - седиште на 

ИОРРСМ која што ја усвојува Собранието на ИОРРСМ. 

o Предлог Одлука за одобрување на набавка на недвижност - седиште на 

ИОРРСМ. 

o Одлука за ажурирање на Меѓународниот кодекс за етика на професионалните 

сметководители објавен од IFAC и Меѓународните стандарди за ревизија, 

контрола на квалитет, проверка и други ангажмани на уверување и поврзани 

услуги од страна на група преведувачи. 

o Годишна програма за работа на Комисијата за контрола на квалитетот на 

ревизорските услуги за 2024 година. 

o Тригодишна програма за работа на Комисијата за контрола на квалитетот на 

ревизорските услуги за периодот 2024-2026 година. 

o Предлог Годишен извештај за работа на ИОРРСМ за 2023 година. 
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o Одлука за одобрување на Препорака за зачленување на ‘Ревизија и 

сметководствени услуги РУЛЕ РЕВИЗИЈА АКР ТП Александар Никола Рулески - 

Скопје’, доставена од Комисијата за регистрација на ревизори и овластени 

ревизори. 

Управниот одбор ги разгледа: Кварталниот извештај за спроведување на контроли на 

квалитет со состојба на 31.12.2023 година, за доставување до СУНРРСМ на нивно 

барање за редовно квартално известување, ажурираниот Годишен план за проверки 

на контрола на квалитетот за 2023/2024 година (Термински план) од 15.02.2024 

година, информација од Комисија за контрола на квалитет, за друштва за ревизија кај 

кои контролата на квалитет не била извршена во период подолг од 3 години, за 

доставување до СУНРРСМ на нивно барање за полугодишно известување.  

Управниот одбор го разгледа Извештајот за спроведување на испитот за вонредна 

испитна сесија - октомври 2023 година, усвоен од Комисијата за спроведување на 

испитот. 

Управниот одбор разгледуваше предлози, барања и информации доставени до 

Управниот одбор од страна на членовите и комисиите на ИОРРСМ, дописи доставени од 

СУНРРСМ, како и од страна на надворешни заинтересирани страни.  

в) Надзорен одбор  

Надзорниот одбор на ИОРРСМ ги одржа 44-та и 45-та седница на кои што беа 

разгледани: Бруто билансот со состојба на 31.12.2023 година, со вклучени приходи и 

расходи до 30 јануари 2024 година што се однесуваат за 2023 година, Годишна сметка 

за 2023 година и Даночен биланс (пред и по доставување до надлежните институции). 

Надзорниот одбор разгледуваше доставени понуди за ревизија и усвои предлог за 

избор на ревизор на ИОРРСМ за 2023, 2024 и 2025 година кој што се доставува до 

Собранието на ИОРРСМ за усвојување. Надзорниот одбор изготви Извештај за 

работењето на Надзорниот одбор на ИОРРСМ за 2023 година и разгледуваше други 

прашања поврзани со сметководствената евиденција и работењето на ИОРРСМ.  

г) Комисија за образование, обука и публикации  

Комисијата за образование, обука и публикации: 

o Усвои Извештај за спроведување на Континуирано професионално  усовршување 

во 2023 година. 

o Усвои предлог Годишна програма за КПУ за 2024 година. 

o Го одобри Билтенот на ИОРРСМ за октомври - декември 2023 година. 

Комисијата разгледуваше и други актуелни прашања поврзани со надлежностите 

согласно Статутот.  

д)  Комисија за спроведување на испитот за стекнување звање ревизор  

Комисијата за спроведување на испитот за стекнување звање ревизор: 

o Го разгледа Извештајот за резултатите од спроведување на испитот - испитна  

сесија декември 2023 година, доставен од координаторот проф. д-р Марина 

Трпеска и ги утврди резултатите од испитната сесија декември 2023 година. 

o Усвои Извештаи за оценување за предметите Ревизија 1 и Корпоративно 

управување и етика по барање на кандидати. 

o Усвои Извештај за спроведување на испитот за стекнување звање ревизор во 

декември 2023 година. 

o Усвои План за спроведување на испитот од страна на Комисијата за спроведување 

на испитот за стекнување звање ревизор за 2024 година. 

Комисијата разгледуваше и други актуелни прашања поврзани со спроведување на 

испитот за стекнување звање ревизор и постапката за признавање на квалификација 
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за ревизор стекната во странство, како и актуелни прашања поврзани со 

надлежностите согласно Статутот. 

ѓ) Комисија за регистрација на ревизори и овластени ревизори 

Комисијата за регистрација на ревизори и овластени ревизори: 

o Разгледуваше барања за престанок на членство во ИОРРСМ и усвои препораки за 

престанок на членство во ИОРРСМ за овластени ревизори.  

o Разгледуваше барање за зачленување во ИОРРСМ и усвои Препорака за 

зачленување во ИОРРСМ на овластен ревизор – трговец поединец. 

o Разгледуваше барање за зачленување во ИОРРСМ и усвои Препорака за 

зачленување на нов овластен ревизор. 

o Разгледуваше доставени документи за периодична контрола за 2023 година, што 

се разгледуваат во 2024 година. 

Комисијата разгледуваше и други актуелни прашања поврзани со надлежностите 

согласно Статутот.  

е) Комисија за контрола на квалитетот 

Во периодот јануари – март 2024 година, Комисијата за контрола на квалитетот на 

ревизорските услуги: 

o Усвои Предлог Годишна програма за работа на Комисијата за контрола на 

квалитетот на ревизорските услуги за 2024 година.  

o Усвои Предлог Тригодишната програма за работа на Комисијата за контрола на 

квалитетот на ревизорските услуги за 2024-2026 година.  

o Усвои Квартален извештај за спроведени контроли и полугодишен извештај по 

барање на СУНРРСМ со состојба на 31.12.2023 година. 

o Донесе Ажуриран годишен план за проверки на контрола на квалитетот за 

2023/2024 година. 

o Подготви информација за друштва за ревизија и овластени ревизори – трговци 

поединци на кои што не била извршена контрола на квалитет во период подолг од 

три години. 

Комисијата разгледуваше актуелни прашања поврзани со спроведување на годишниот 

план за контрола на квалитет за 2023/2024 година. 

Комисијата извршуваше активности поврзани со спроведување на контрола на 

квалитет и разгледуваше други актуелни прашања поврзани со надлежностите на 

комисијата согласно Статутот. Контролорот на квалитет извршуваше активности 

поврзани со спроведување на контрола на квалитет според Годишниот план за 

контрола на квалитет за 2023/2024 година. 

ж) Комисија за стандарди за ревизија 

Во периодот јануари – март 2024 година, Комисијата за стандарди за ревизија: 

o Усвои мислење на Комисијата за стандарди за ревизија за алатката PACK PE, по 

барање на Управниот одбор на ИОРРСМ. 

o Го разгледа преводот на Поимникот за ажурирањето на Меѓународните 

стандарди за ревизија и Кодексот на етика објавени од IFAC, од англиски на 

македонски јазик. Комисијата констатираше дека преводот е изработен на 

задоволително и професионално ниво, даде одредени забелешки и мислења, и 

предложи постапката за ажурирањето на преводот на Меѓународните стандарди 

за ревизија и Кодексот на етика да продолжи. 

Комисијата разгледуваше и други актуелни прашања поврзани со надлежностите 

согласно Статутот. 
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з) Дисциплинската комисија во периодот јануари – март 2024 година: 

Во периодот јануари – март 2024 година, Дисциплинската комисија: 

o Спроведе дисциплинска постапка за овластен ревизор – трговец поединец. Врз 

основа на Заклучок од доказна постапка, Дисциплинската комисија подготви и 

усвои Препорака до Управниот одбор на ИОРРСМ за изрекување дисциплинска 

мерка на член на ИОРРСМ – Времено исклучување од членство за период од 18 

месеци, поради повреда на член 32 од Законот за ревизија. 

Дисциплинската комисија разгледуваше дописи и други актуелни прашања, и 

спроведуваше активности согласно надлежностите на комисијата уредени со Статутот 

и Правилникот за начинот и постапката за утврдување на повредите и за 

дисциплинските мерки на членовите на ИОРРСМ. 

3. Судски постапки 

I. Управни спорови 

На 08.02.2024 година, Управен Суд Скопје донесе правосилна судска Пресуда со која 

што тужбата на овластен ревизор Стојанчо Коцев се уважува, се поништува Одлуката 

за изрекување на дисциплинска мерка - трајно исклучување од членство во ИОРРСМ и 

предметот се враќа на поторно одлучување во ИОРРСМ.  

Управниот одбор на ИОРРСМ, согласно напатствијата од пресудата на Управен Суд 

Скопје, во постапка за повторно одлучување, повторно донесе Одлука за изрекување 

на дисциплинска мерка – трајно исклучување од членство во ИОРРСМ за овластен 

ревизор Стојанчо Коцев. Против одлуката незадоволната страна има право да поведе 

управен спор.  

На 26.03.2024 година, Управниот суд Скопје ја одби тужбата на овластен ревизор – 

трговец поединец ТП Ревизор Бабамов – Струмица како неоснована и одлучи во полза 

на ИОРРСМ, во управен спор против одлука за изрекување на дисциплинска мерка од 

страна на Управниот одбор на ИОРРСМ. Незадоволната страна има право на жалба, 

постапката е во тек.  

II. Други судски спорови 

Во периодот јануари-март 2024 година, други судски спорови не се поведени. 

 

 

 

 

Април, 2024 година  

 


